
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Zuzana Petrlíková  

Název práce: Analýza trhu práce v Pardubickém kraji  

Autor posudku: Ondřej Moravec 

Cíl práce: Analýza pracovního trhu v Pardubickém kraji a komparace v rámci 

České republiky 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Na základě výsledku provedené antiplagiátorské kontroly nemám důvod pochybovat o 
původnosti práce.  

Dílčí připomínky a náměty: 

Autorka ve své práci nabízí solidní analýzu trhu práce v Pardubickém kraji, pro níž 
shromáždila zajímavé množství dat vytvářející prostor pro hledání různých interpretací. 
Potenciálu, dle mého soudu zdařilé, volby tématu však autorka zcela nevyužila. 
 
Na str. 3 autorka charakterizuje trh práce tak, že se „od ostatních trhů odlišuje tím, že zde 
dochází k přímému propojení politiky a ekonomiky.“ Této dimenze (tj. politickým vlivům) trhu 
práce nicméně při interpretaci dat prakticky nevyužívá, což je podle mého názoru škoda, 
protože by možná nabízela zajímavé možnosti zkoumání. Ryze jako příklad lze uvést 
fenomén senátního obvodu č. 50 zahrnujícího Litomyšl a Svitavy, o němž je známo, že 
zahrnuje typicky pravicově volicí Litomyšl a levicovější Svitavy (srov. údaje dostupné na 
www.volby.cz), a tak by mohlo být zajímavé sledovat, zda se trh práce v obou lokalitách 
(geograficky velmi blízkých) trvá podobně, či nikoli. Obdobně lze uvažovat o tzv. vnitřních 
perifériích či území bývalých Sudet (Moravská Třebová), kde se faktory politické prolínají 
s faktory ekonomickými.  
 



 
 

Jako úvahu ke zvážení dávám autorce otázku, zda politickými aspekty potenciálně lze či 
nelze vysvětlit přetrvávající nezaměstnanost při autorkou zmiňovaném nedostatku 
pracovních sil.  
 
Kvalitu práce snižuje skutečnost, že komparace je spíše deskriptivní – autorka se většinou 
omezuje na konstatování, jak si Pardubický kraj v jednotlivých parametrech stojí ve srovnání 
s jinými kraji České republiky, aniž by se pokoušela pátrat po příčinách. Práci by proto 
prospělo, pokud by se autorce podařilo identifikovat nějaká specifika, která Pardubický kraj 
odlišují od jiných (např. sousedních) regionů, která se podepisují do zkoumaných dat. 
 
Podobné námitky lze směřovat i vůči části práce věnované genderovým odlišnostem, kde 
zůstává (nezodpovězenou) otázkou, zda se Pardubický kraj nějak vymyká jiným regionům a 
pokud ano jaké jsou příčiny tohoto jevu. Opět se nabízí hledat odpověď ve sférách 
ekonomických (což autorka činí) i ve sférách politických a hodnotových (ideových), což 
autorka přehlíží. 
 
Některé teze nacházející se mimo centrum pozornosti autorky by si zasloužily pevnější oporu 
(konkrétně např. interpretace specifik jednotlivých krajů ČR na str. 55 práce). Podotýkám, že 
vlastního předmětu autorčina zkoumání se tato výtka netýká. 
 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Práci považuji za celkově zdařilou a hodnotím ji kladně. Práce je původní, přínosná a 
nevykazuje zásadní nedostatky. Výsledné hodnocení je ovlivněno tím, že se autorka 
nepokusila odkrýt, co je za jí analyzovanými čísly a daty a skryto.  
 
 

Otázky k obhajobě: 

Při obhajobě, nechť se autorka vyjádří k těmto otázkám:  
1. K VO1 formulujete závěr, že „míra nezaměstnanosti v Pardubickém kraji vykazuje 

stabilní a mírně klesající trend ve srovnání s Českou republikou.“ Lze na základě Vaší 
práce identifikovat nějaké faktory, které by tento trend mohly ohrozit a na něž by stát či 
územní samospráva z tohoto důvodu měly nějakým způsobem reagovat? 

2. Existují nějaké politické či kulturní faktory, jimiž by potenciálně bylo možné vysvětlit 
Vámi identifikované genderové disparity (s. 67 práce) a jejichž vliv by proto bylo vhodné 
podrobit dalšímu zkoumání? 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  C 

 
V Hradci Králové  dne   22. května 2024 

  

  
 podpis  
 
 


